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Ratkaisukeskeisillä menetelmillä 
tuodaan lisäarvoa nuorten 
ammatilliseen kuntoutukseen 

5.1.2024 - Heino Sari, Kurttila Sanna, Ruotsalainen Heidi 

Koulutuksen ja työelämän ulkopuolella olevien nuorten mielenterveys- ja 

päihdehäiriöt ovat yleisiä. NUOTTI-valmennuksessa vahvistetaan näiden nuorten 

elämänhallintaan ja työelämään liittyviä taitoja sekä nuoren käsityksiä heidän 

omista vahvuuksistaan ja voimavaroistaan. Ratkaisukeskeisillä menetelmillä 

voidaan saavuttaa vaikuttavampia tuloksia valmennuksessa. Tärkeää on kehittää 

valmennukseen yhtenäisiä käytänteitä. 

Kela järjestää ammatillisena kuntoutuksena muun muassa työllistymistä edistävää 

ammatillista kuntoutusta ja valmentavia palveluita. Tavoitteena kuntoutuksessa voi olla 

sopivan ammattialan valinnassa tukeminen, työllistyminen, työelämässä pysyminen tai 

työelämään palaaminen. Nuorten ammatillisen kuntoutuksen palveluja saavien nuorten 

määrä on huomattavasti kasvanut viime vuosina. Nuorille suunnatuista 

kuntoutusmuodoista yleisimmin käytetty on NUOTTI-valmennus, jonka tavoitteena on 

auttaa nuoria suunnittelemaan tulevaisuuttaan ja etenemään kohti työelämää tai opintoja. 

Valmennukseen voivat hakea 16–29-vuotiaat nuoret, joilla ei heikentyneen toimintakyvyn 

vuoksi ole opiskelu- tai työpaikkaa tai joiden opinnot eivät etene. NUOTTI-

valmennuksessa nuori saa oman valmentajan, joka auttaa nuorta kartoittamaan omia 

vahvuuksiaan, voimavarojaan ja vaihtoehtojaan. [1] [2] 

Ratkaisukeskeiset menetelmät ovat vaikuttavia, mutta 

toteuttamiskäytännöt vaihtelevat 

Valmennukseen osallistuvien nuorten tuentarpeet ovat moninaisia ja monimutkaisia, jolloin 

niiden ratkomiseen tarvitaan usein laaja-alaisia toimenpiteitä. Palveluista hyötyminen 

kytkeytyy kohtaamiseen sekä käytettyihin työmuotoihin ja -menetelmiin. Tärkeää on, että 

kuntoutusmenetelmät ovat nuorelle merkityksellisiä ja tarkoituksenmukaisia, jolloin nuori 



voi kokea niistä myös hyötyvänsä. [3] Tämä toimi kehittämistyön lähtökohtana, jossa 

keskeistä oli tuottaa tietoa nuorten näkökulmista. [3] 

Ratkaisukeskeinen lyhytterapia ja sen menetelmät soveltuvat hyvin nuorten kanssa 

toteutettavaan valmennus- ja kuntoutustyöhön. Erityisesti masennuksesta, ahdistuksesta 

tai stressihäiriöistä kärsivät nuoret ja aikuiset voivat saada huomattavaa apua 

ratkaisukeskeisestä lyhytterapiasta. Ratkaisukeskeistä lyhytterapiaa on sovellettu 

menestyksekkäästi opiskelun tukemisessa sekä opintojen keskeyttämisen ehkäisyssä. 

Voimavaroihin keskittyvän ja tulevaisuususkoa vahvistavan luonteensa vuoksi sen 

ajatellaan soveltuvan erityisesti nuorten ammatilliseen kuntoutukseen. Eniten myönteistä 

vaikutusta ratkaisukeskeisellä valmennuksella koettiin olevan omiin kykyihin luottamisessa 

sekä yleisimmin elämänhallintaan liittyvissä teemoissa. [4] [5] [6] [7] [8] 

NUOTTI-valmennuksessa valmentajalta edellytetään jalkautumista nuoren omaan 

toimintaympäristöön, verkostotyöskentelyä sekä ratkaisukeskeistä työotetta [1]. Kuitenkin 

jokainen valmentaja toimii yksilöllisesti ja valitsee tai kehittää itse käyttämänsä menetelmät 

valmennuksessa. Tämä näkyy vaihtelevina käytäntöinä toteuttaa valmennusta. 

Yhtenäisten käytäntöjen sekä menetelmien puute aiheuttaa eroja valmennuksen laadussa 

ja vaikuttavuudessa. 

Ratkaisukeskeiset menetelmäkortit NUOTTI-

valmennukseen 

Keväällä 2023 nuorten aikuisten (16–29-vuotiaat) ja heidän kanssaan työskentelevien 

ammattilaisten kanssa käynnistetyssä yhteiskehittämisprosessissa kuvailtiin 

ratkaisukeskeisten lyhytterapiamenetelmien merkityksellisyyttä ja tarkoituksenmukaisuutta 

valmennuksessa nuorten näkökulmista. 

NUOTTI-valmennukseen osallistuneiden nuorten mukaan yleisimmin valmennukselta 

toivottiin apua tulevaisuuden suunnitteluun, mielen hyvinvoinnin ja itsetunnon 

vahvistamiseen sekä työssä tai opinnoissa jaksamiseen. Kaikki kyselyyn vastanneet olivat 

sitä mieltä, että ratkaisukeskeisten menetelmien käyttö edesauttoi valmennukseen 

liittyvien toiveitten ja tavoitteiden saavuttamista. 

Yhteiskehittämistyöpajojen tuotoksena kehitettiin ratkaisukeskeiset Ratkes-

menetelmäkortit NUOTTI-valmennukseen (kuva 1). Kortteihin päätyneet menetelmät ovat 



ihmekysymys, poikkeus- ja selviytymiskysymykset, arvotyöskentely, vahvuuksien 

kartoittaminen, voimavarakilpi, uudelleenmäärittely, muutoksen nelikenttä, omien ajatusten 

ja tunteiden muokkaaminen, ulkoistaminen, asteikkokysymykset, 

itsemyötätuntoharjoitukset ja unelmakartta. Kunkin kortin kääntöpuolelta löytyy ohjeet 

menetelmän käyttöön valmentajalle, jossa kuvataan menetelmän tarkoituksenmukaisuutta 

eri tilanteissa. 

 

KUVA 1. Ratkes-menetelmäkortit NUOTTI-valmennukseen (kuva: Sari Heino). 

Mielenkiintoinen huomio on, että kun katsotaan nuorten NUOTTI-valmennukseen 

kohdistuvia odotuksia ja tavoitteita, ovat ne pääsääntöisesti juuri samoja asioita, joihin 

nuoret kokivat ratkaisukeskeisten menetelmien soveltuvan. Nuoret kokivat menetelmien 

soveltuvan erityisen hyvin käytettäväksi mielialaongelmien lieventämiseen, tulevaisuuden 

suunnitteluun, itsetuntemuksen lisäämiseen, tavoitteiden asetteluun, stressinhallintaan, 

rauhoittumiseen sekä itsevarmuuden vahvistamiseen. 

Menetelmien koettiin tuovan valmennusprosessiin lisäarvoa ja vahvistavan sen 

vaikuttavuutta. Ratkes-menetelmäkorteissa esitetyt käyttösuositukset valmentajille lisäävät 

menetelmän tarkoituksenmukaista käyttöä NUOTTI-valmennuksessa. Ratkes-



menetelmäkortteja nuorten ammatillisen kuntoutuksen valmentajat voivat hyödyntää 

suunnitellessaan ja toteuttaessaan valmennusta. 
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